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عراقچی: ایران در ملأ عام مذاکره نمی کند
سیدعباس عراقچی در مطلبی در شبکه اجتماعی 
ایکس در ارتباط با لغو سخنرانی اش در کنفرانس 
 سیاست هسته ای  کارنگی و علت این موضوع نوشت: 
»همان طور که در متن سخنرانی آماده شده خود نیز 
تأکید کرده ام، ایران اصاً قصد ندارد در ملأ عام مذاکره 
کند.« این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسامی ایران 
تأکید کرد: »در سخنرانی خود همچنین روشن کرده ام 
که برخی از »گروه های ذینفع خاص« تاش می کنند 
تا با بدنام کردن مذاکره کنندگان و ترغیب دولت 
ایالات متحده به طرح خواسته های حداکثری، روند 
دیپلماسی را دستکاری و از مسیر خود منحرف کنند.«
عراقچی با بیان اینکه من به پرسش های دشوار 
روزنامه نگاران و یا پاسخ به نگرانی های شهروندان 
عادی عادت دارم، گفت: »اما تبدیل سخنرانی به 
یک پرسش و پاسخ آزاد، یا آن را مبدل به یک مذاکره 
عمومی می کند، که من حاضر به پذیرش آن نیستم، 
یا آن را برای مخاطبانی که احتمالاً به دنبال جزئیات 
مذاکرات و اینکه مذاکرات به کجا می رسد هستند، 
ناراحت کننده می سازد«. نمایندگی ایران در سازمان 
ملل متحد نیز دو روز پیش اعام کرد که سخنرانی 
وزیر امور خارجه که مقرر بود به صورت مجازی در 
کنفرانس بین المللی سیاست هسته ای کارنگی ایراد 
شود، لغو شده است. براساس اعام دفتر نمایندگی 
ایران در سازمان ملل در نیویورک این لغو متعاقب 
تصمیم برگزارکنندگان کنفرانس برای تغییر قالب این 

سخنرانی به مناظره صورت پذیرفته است.

سخنگوی وزارت امور خارجه: روسیه نقش 
سازنده ای در موضوع هسته ای ایران دارد

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در 
گفت وگویی گزارش های رسانه ای درباره میانجیگری 
عربستان سعودی در مذاکرات غیرمستقیم تهران-
واشنگتن را رد کرد و گفت: »تمامی اینها صرفاً شایعات 
و گمانه زنی رسانه ای است و با واقعیت سازگاری ندارد.« 
خبرگزاری ریانووستی با انتشار این مطلب گزارش داد 
که بقایی در گفت وگو با این رسانه درباره نقش مسکو 
در این مذاکرات گفت: »ما بر این باوریم که روسیه در 
آینده نیز به ایفای نقش مهم خود در مسأله هسته ای 

ایران ادامه خواهد داد.«
در حال حاضر،  در مراحل اولیه مذاکرات ایران-آمریکا 
قرار داریم، هنوز با واشنگتن وارد جزئیات نشده ایم 
تا بتوانیم پیش بینی دقیقی از مسائل هسته ای داشته 
باشیم اما مسلماً، همواره نقش مثبت و سازنده روسیه 
را به یاد داریم و فکر می کنیم که دوستان روسمان 
نیز آماده اند در صورتی که نیاز باشد، نقش سازنده 

خود را ایفا کنند.«

اخبار
با این حال، در کنار این تهدیدات، ترامپ 
نشانه هایی از تمایل به حل موضوع از 
راه گفت و گو نیز بروز داده است. استیو 
ویتکاف، نماینده ارشد خود در امور صلح 
را برای هدایت مذاکرات روانه میدان کرده 
است. حتی تماس هایی با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه برقرار کرده تا از نفوذ 
مسکو برای ترغیب تهران به توافق استفاده 
کند. این سیاست ترامپ اکنون نتیجه داده 
و به اولین گفت وگوی مستقیم ) گفت و گوها 
به صورت غیر مستقیم بوده است( ایران و 
آمریکا در یک دهه گذشته منجر شده است 
و این دستاوردی کوچک نیست. بنابراین، 
آغاز مذاکرات کنونی حاکی از آن است که 
هر دو کشور عاقه مند به دستیابی به 

توافق هستند.
و اگرچه بسیاری در آمریکا نسبت به توافق 
سال ۲۰۱۵ انتقاداتی وارد می کردند، از جمله 
محدودیت زمانی آن، اجازه ادامه فعالیت 
تأسیسات غنی سازی ایران و بی توجهی 
به برنامه موشکی و نفوذ منطقه ای تهران 
این بار اما آمادگی تهران برای گفت و گو 
درباره مسائل هسته ای در حالی دیده 
می شود که خطوط قرمز مشخص ایران نیز 
پابرجاست؛ از جمله هرگونه درخواست برای 
برچیدن برنامه هسته ای یا کنار گذاشتن 
توانمندی های موشک های بالستیک ایران.

نقش مسکو در مذاکرات
رسانه بریتانیایی »گاردین« نیز در تحلیلی 
به نقش بازیگران مؤثر در مذاکرات غیر 
مستقیم ایران و آمریکا متمرکز شده است. 
این رسانه غربی در بخشی از گزارش خود با 
اشاره به اینکه با پیشرفت مذاکرات، مسکو 
ممکن است نقش کلیدی در توافق هسته ای 
ایران به دست آورد، می نویسد: این نقش 
ممکن است مسکو را به نقطه ثقل توافق 

آینده بدل کند.  
طبق گمانه زنی ها، از یک سو نام روسیه 
به عنوان مقصد احتمالی ذخایر اورانیوم 
غنی شده ایران در نظر گرفته شده و از سوی 
دیگر ممکن است در جایگاه داور بی طرف، 
مسئول رسیدگی به موارد احتمالی نقض 

توافق نیز قرار گیرد.
گاردین در این گزارش به پیشرفت ملموس 
مذاکرات رم اشاره کرده و می افزاید: در قلب 
این تاش ها، ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ 
قرار دارد. او در تاش است تا توافقی را ظرف 

۶۰ روز نهایی کند. 
صلی  ا ر  محو و  د  ، ت کرا ا مذ ین  ا ر  د
چالش برانگیز هستند: اول، سرنوشت ذخایر 

اورانیوم غنی شده ایران و دوم، دریافت 
تضمین های محکم از سوی غرب، مبنی بر 
اینکه در صورت پایبندی ایران به توافق، 
لغو شده و در  پایدار  تحریم ها به طور 
صورت خروج دوباره آمریکا، ایران متضرر 

شد. نخواهد 
ایران تمایل دارد ذخایر اورانیوم خود را در 
داخل کشور نگه دارد و بر این باور است که 
تضمین هایی غیررسمی دریافت کرده که 
نشان می دهد آمریکا قصد نابودی کامل 

برنامه هسته ای ایران را ندارد. 
با این حال، اظهارنظرهای پیشین ویتکاف 
در فضای مجازی، که به نوعی تأیید کننده 
چنین نیتی بود، موجی از نگرانی را در تهران 
ایجاد کرد. در جریان مذاکرات رم، او کوشید 
این تصور را اصاح کند و آن اظهارات را 
بیشتر ناشی از فضای سیاسی داخلی آمریکا 

کرد. معرفی 
از دید ایران، تنها تضمین واقعی، امضای یک 
معاهده رسمی از سوی کنگره آمریکاست. 
اما چنین چیزی به دلیل سیطره نگاه های 
حامی اسرائیل در کنگره، از دید برخی بعید 

به نظر می رسد. 
گزینه جایگزین، آن است که در صورت 
خروج دوباره واشنگتن از توافق، آمریکا 
متعهد به جبران خسارات ایران شود؛ 
ایده ای که پیش تر به صورت جریمه مالی 
مطرح شده اما هنوز سازوکار اجرایی 
مطمئنی برای آن تدوین نشده است. راهکار 
سوم که در حال بررسی است، اعطای 
اختیاری به روسیه برای بازگرداندن ذخایر 
اورانیوم غنی شده به ایران در صورت نقض 
توافق از سوی آمریکا است؛ اقدامی که مانع 

از تنبیه یک  جانبه خواهد شد.
چنین ترتیبی نه  تنها نقش محوری به 
روسیه در مناسبات ایران و آمریکا می دهد، 
بلکه می تواند نفوذ کشورهای اروپایی مانند 
آلمان، فرانسه و بریتانیا را که ضامن های 
توافق ۲۰۱۵ بودند، کمرنگ کند. هم ایران 
و هم آمریکا عاقه ای به احیای نقش 
سازمان ملل در ساختار نظارتی آینده 

نداده اند. نشان 
در این میان، فشارها بر ترامپ و تیم او 
افزایش یافته تا دست کم یکی از سه 
پرونده ای را که در آنها درگیر هستند )ایران، 
مناقشه حماس و اسرائیل و جنگ اوکراین( 

به نتیجه ای قابل قبول برسانند. 
یکی از منابع نزدیک به مذاکرات گفته 
است: »صرف نظر از آنچه درباره ایران فکر 
می کنید، آنها بازیگرانی منطقی اند و همین، 

شانس رسیدن به توافق را بالا می برد.«

نشریه »پولیتیکو« در گزارشی تحلیلی به روند 
مذاکرات ایران و آمریکا پرداخته و دستیابی 
به توافق هسته ای را بیش از همیشه محتمل 
دانسته است. در این گزارش آمده است: 
اشتیاق آشکار واشنگتن برای دستیابی به 
توافق هسته ای با ایران، احتمال موفقیت را 
افزایش داده است؛ هرچند که این موفقیت، 
ممکن است به توافق سال ۲۰۱۵ شباهت 
داشته باشد؛توافقی که دونالد ترامپ در 

نهایت آن را کنار گذاشت.
ترامپ، نویسنده کتاب »هنر معامله« تاکنون 
در زمینه تحقق توافقات بزرگ، کارنامه  
پرثمری نداشته است. تاش های او برای 
پایان دادن به جنگ در اوکراین با مخالفت 
روسیه روبه رو شد و اسرائیل و حماس نیز 
نسبت به ابتکارهای او برای پایان جنگ در 
غزه بی اعتنا ماندند. در سوی دیگر، چین 
نیز تاکنون تمایلی برای پایان دادن به جنگ 
تجاری که ترامپ آغاز کرده از خود نشان 

نداده است. با این حال، وقتی موضوع به 
ایران می رسد، نشانه هایی وجود دارد که 
شاید اوضاع این بار متفاوت پیش برود. 
مذاکره کنندگان ایرانی و آمریکایی هفته 
گذشته در عمان و بار دیگر در آخر هفته 
جاری در رم درباره راه حل هایی برای پایان 
دادن به پرونده هسته ای ایران گفت و گو 
کرده اند. اکنون ترامپی که در دوره اول 
ریاست جمهوری اش از توافق اولیه سال ۲۰۱۵ 
خارج شد، در موقعیتی قرار دارد که شاید 

بتواند توافقی پایدارتر را رقم بزند.

سؤال اساسی اینجاست: 
توافق با چه هدفی و به چه قیمتی؟

از سال ۲۰۱۸، زمانی که ایالات متحده از 
توافق هسته ای خارج شد، ایران روند 
غنی سازی اورانیوم را شتاب بخشید؛ روندی 
که به عنوان گام اساسی بر ابهامات مبنی 
بر حرکت آن به سمت تسلیحات هسته ای 
افزوده است. بنابراین، نیاز به دستیابی به 
یک راه حل فوری بیش از هر زمان دیگری 
احساس می شود. در حال حاضر، ابعادی از 
فعالیت های هسته ای ایران موجب نگرانی 

ناظران بین المللی شده است. اول اینکه، 
ایران با به  کارگیری سانتریفیوژهای پیشرفته، 
به طور چشمگیری توان غنی سازی خود را 
افزایش داده است. دوم اینکه، از سال ۲۰۲۱ 
تاکنون، ایران موفق به تولید اورانیوم با 
درصد غنای بالا شده و اکنون حدود ۲۷۵ 
کیلوگرم اورانیوم غنی شده تا سطح ۶۰ درصد 

در اختیار دارد.

 ایالات متحده چه واکنشی 
نشان خواهد داد؟

در درون دولت ترامپ، صداهای متفاوتی 
شنیده می شود که بر اقدامات متقابل تأکید 
دارند. یک جناح، به رهبری مارکو روبیو وزیر 
امور خارجه و مایک والتز مشاور امنیت ملی 
معتقدند که مسیر دیپلماسی بی نتیجه 
است، چراکه مدعی هستند نمی توان به 
ایران اعتماد کرد. در مقابل، جناح دوم به 
رهبری معاون رئیس جمهوری ونس، موضع 
تهاجمی  دیگری اتخاذ کرده و بارها در مورد 
ضرورت دیپلماسی تأکید کرده و نسبت به 
عواقب احتمالی شکست آن هشدار داده 

است.«

سیاست خارجی


